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ABSTRAKT

Ústředním tématem diplomové práce je problematika podpory vzdělávání žáků s lehkým

mentálním postižením při integraci v běžných základních školách. Teoretická část

diplomové práce se v jednotlivých kapitolách věnuje vymezení termínu mentálního

postižení a jeho klasifikaci, charakteristice žáků s lehkým mentálním postižením ve

školním věku, specifickým potřebám ve vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením,

problematice integrace, platné legislativě, týkající se těchto žáků a především podpůrným

opatřením, která jsou těmto žákům poskytována. Cílem výzkumné části bylo zjistit, jaká

podpůrná opatření jsou poskytována žákům s lehkým mentálním postižením integrovaným

v základních školách a jakým způsobem jsou tato opatření realizována. K získání

potřebných informací byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru s vybranými

pedagogy a pracovníky školního poradenského pracoviště. Pro upřesnění získaných údajů

z rozhovorů byla také využita analýza dat žákovské dokumentace, především

individuálních vzdělávacích plánů. Ve výzkumném šetření bylo zjištěno, že všem žákům

s lehkým mentálním postižením, integrovaným v základních školách, je poskytována

podpora, avšak její míra se liší především dle informovanosti a připravenosti

pedagogických pracovníků v oblasti péče o tyto žáky.
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ABSTRACT

This diploma thesis is concerned with the issues of educational support within the

integration of pupils with mild mental disabilities in common primary schools. The

theoretical part is divided into chapters which deal with the definition of mild mental

disability and its classification, the description of pupils with mild mental disabilities in

school age, the specific needs within the education of pupils with mild mental disabilities,

the issue of integration, the valid legislature concerning these pupils and most importantly

with the supporting measures which are provided for these pupils. The aim of the practical

part of the thesis was to find out which supporting measures are provided for pupils with

mild mental disabilities in common primary schools and how are these measures put into

practice. To gather the required information, the method of a semi-structured interview

with selected teachers and the staff of school consulting centers has been used. To further

specify the acquired data, the analysis of pupil documentation (mainly individual education

plans) has been carried out. The research showed that all students with mild mental

disabilities, who are integrated into primary schools, are provided support, but the extent of

said support varies according to the awareness of educational staff and their readiness to

aid these pupils.
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1 Úvod

Téma diplomové práce, zabývající se podporou vzdělávání žáků s mentálním

postižením v základních školách, bylo zvoleno zejména kvůli zvýšenému zájmu o tuto

specifickou skupinu v posledních letech.

Dříve byli žáci s mentálním postižením vyčleněni ze vzdělávání, později vzděláváni

převážně segregovaně. Dnes mají možnost výběru mezi školami zřízenými podle § 16

odstavce 9, určenými pro žáky s lehkým mentálním postižením (donedávna nazývané

základní školy praktické), základními školami speciálními, zřízenými dle stejného

paragrafu, ale určenými žákům s těžšími formami mentálního postižení nebo integrací

v běžných základních školách.

Oblast výzkumu této diplomové práce se soustředí právě na integraci žáků s lehkým

mentálním postižením do běžných základních škol a podporu jejich vzdělávání v těchto

institucích.

Poslední dobou proběhlo ve vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením mnoho

změn, které z počátku působily na veřejnost značně chaoticky. Ačkoliv se změnila

terminologie a termín základní škola praktická již neexistuje, tyto školy nezanikly. Nově se

dle vyhlášky č. 27/2016 Sb., označují jako školy zřízené podle § 16 odstavce 9, určené pro

žáky s lehkým mentálním postižením. V souvislosti s novou legislativou byla také zrušena

příloha rámcového vzdělávacího programu základní školy, upravující vzdělávání žáků

s lehkým mentálním postižením (RVP ZV – LMP).

V návaznosti na tyto změny další zkoumaná oblast diplomové práce mapuje, jestli

pedagogičtí pracovníci tyto změny zaznamenali, jaký zaujímají postoj k novým

legislativním úpravám a zda se v praxi změnila péče o žáky s lehkým mentálním

postižením v běžných základních školách.
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2 Žák s mentálním postižením

V posledních letech došlo k významným změnám ve vztahu k lidem s mentálním

postižením. V souvislosti se změnou postoje společnosti k těmto osobám se mění i jejich

možnosti, které se týkají vzdělávání, zaměstnávání, společenského života a v neposlední

řadě nastala změna v terminologii (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007, s. 7).

Pro vymezení problematiky vzdělávání a podpory žáků s mentálním postižením je

nutné znát obecné pojmy, které charakterizuje obor speciální pedagogiky - psychopedie

neboli pedagogika osob s mentálním postižením. Předmětem psychopedie je osoba

s mentálním postižením jakéhokoliv stupně, věku i kombinace postižení. Jejím cílem je

maximální rozvoj osob s mentálním postižením a jejich integrace do společnosti.

Psychopedie má důležité postavení mezi speciálně pedagogickými vědami, především

z toho důvodu, že osoby s mentálním postižením tvoří nejpočetnější skupinu osob se

zdravotním postižením (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007, s. 10-12). Fischer, Škoda

(2008, s. 92) i Vágnerová (2008, s. 290) se shodují, že výskyt osob s mentálním postižením

je v populaci okolo 3 %, z toho nejčastější je lehké mentální postižení a to až v 80 %.

V přibližně stejné míře jsou postiženi muži i ženy.

2.1 Terminologická východiska

Dříve se pro označení osob s mentálním postižením používal bezpočet různých

termínů. Až roku 1959 na konferenci světové zdravotnické organizace v Miláně byl

dohodnut zastřešující termín, mentální retardace, který má interdisciplinární charakter a

zasahuje do všech oblastí života jedince (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007, s. 13).

Termín mentální retardace znamená opožděnost rozumového vývoje. Vychází

z latinského mentis – mysl a retardatio – zaostávat (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007,

s. 13).

V dnešní době používáme označení osoby s mentální retardací či s mentálním

postižením. Tyto dva termíny jsou většinou autorů považovány za synonyma. Podle

Valenty, Michalíka, Lečbycha a kol. (2012, s. 30) je mentální postižení širší pojem, který

zahrnuje i osoby nacházející se v hraničním pásmu mentální retardace.
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Franiok, Kysučan (2002, s. 22) a Černá (2015, s. 75-76) se shodují, že dřívější

označení, jako slabomyslnost nebo mentální zaostalost se dnes pro svoji pejorativnost

nepoužívají. V dnešní době se naopak zdůrazňuje význam osobnosti člověka s postižením,

používají se termíny „osoby/lidé s mentálním postižením,“ kde je zdůrazněno, že mentálně

postižení lidé jsou v první řadě osobnosti a na druhém místě je zmíněna skutečnost, že mají

postižení.

Terminologie však přesto není sjednocena. Jak upřesňuje Lechta (2016, s. 300)

v mezinárodním kontextu se termín mentální postižení začal nahrazovat termínem

„intellectual disability“ čili „intelektové postižení.“ Schalock (2010, s. 3) uvádí, že tento

termín vyplývá z konceptu Americké asociace pro intelektová a vývojová postižení

(American Asssociation on Intellectual and Developmental Disability - AAIDD) i Světové

zdravotnické organizace (Word Health Organization – WHO). Bazalová (2014, s. 14)

jmenuje momentálně ještě více preferovaný termín „learning disabilities“ neboli „potíže

v učení,“ který se zaměřuje na důsledek mentálního postižení (potíže v učení a osvojování

si nového) a nikoliv na diagnózu mentálního postižení, jako na primární problém.

Z českých autorů se snaží mentální retardaci vymezit například tito:

Definice podle Vágnerové (in Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007, s. 13) zní:

„Nejčastěji je mentální retardace definována jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího

stupně intelektového vývoje (méně než 70 % normy), přestože byl takový jedinec

přijatelným způsobem výchovně stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se

snížením či změnou dalších schopností a odlišností ve struktuře osobnosti.

Hlavními znaky jsou:

a) Nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje především nedostatečným

rozvojem myšlení, omezenou schopností učení a následkem toho i obtížnější adaptací na

běžné životní podmínky.

b) Postižení je vrozené.

c) Postižení je trvalé, přestože je v závislosti na etiologii možné určité zlepšení. Horní

hranice dosažitelného rozvoje takového člověka je dána jak závažností a příčinou defektu,
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tak individuálně specifickou přijatelností působení prostředí, tj. výchovných a


[…]


modifikujete předávané informace?

 ŠSP č. 2: „To je hodně individuální, každé to dítě, i když s lehkým

mentálním postižením může být trošičku jako v něčem na tom líp a

v něčem hůř, takže se to podle toho upraví. A taky záleží, v jak kterém

předmětu. Některým nejde matematika, ale čeština zase jo, tak tam toho

bude mít víc, ale matematika se třeba víc rozloží.“

 TU č. 2: „No museli jsme upravit ty výstupy…záleží, o jaký předmět třeba

jde, ale obecně se jim ty informace musí trochu osekat a obsah zase jak už

jsem říkala hodně konkretizovat, to platí všude.“

34) Jsou zvýšené nároky na úpravu prostředí?

 ŠSP č. 2: „Čistě u žáků s lehkým mentálním postižením nejsou, kdyby

měli ale nějakou kombinaci třeba s tělesným nebo smyslovým postižením,

tak tam už by byla nějaká úprava potřeba. V tomhle případě ne.“

 TU č. 2: „Ne, tady nejsou.“

35) Jaké konkrétní učební pomůcky (speciální učebnice, didaktický materiál)

v praxi využíváte?

 ŠSP č. 2: „Učebnice se upravují nebo inspirují z těch učebnic z bývalé

Party, z toho nakladatelství, dobře fungují interaktivní výukové materiály,

že je to hodně motivuje ty děti, napadá mě třeba Včelka a tak. Jinak

názorná počítadla, válečky na počítání, hranolky…Teď jsou zpracované

ponovu ty inkluzivní učebnice, ty jsou hodně obrázkové…Vždycky ten

materiál musí být přehlednější a líp strukturovaný.“

 TU č. 2: „Na psaní má takový trojhranný systém, jinak hlavně názor,

protože tyhle děti mají třeba v matematice velké problémy, potřebují se

vším manipulovat, také používáme různá CD a DVD, laminujeme si různé

kartičky, to strašně dobře funguje, všechno, co můžou vzít a mohou si to

přendat a manipulovat s tím, třeba mají i peníze vystříhané. Při čtení, aby

měli ty slabiky spojené s obrázkama…“
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36) Jaká jsou specifika individuální práce s žákem?

 ŠSP č. 2: „Potřebuje od toho dospělého větší strukturalizaci toho úkolu,

ale i třeba v orientaci na stole…krok po kroku mu říci, jak probíhá ten

proces, co má postupně udělat. Krokování těch úkolů a dokončování a

potom kontrola těch vypracovaných úkolů. A pořád uklidňovat, jo, máš na

to čas, zkontroluj si to a v klidu.“

 TU č. 2: „Hodně, co se týká udržení pozornosti, musím mu také

komentovat každou činnost popořadě, co má jak udělat.“

37) Jak probíhá kooperativní učení mezi žákem s MP a intaktními vrstevníky?

 ŠSP č. 2: „To taky závisí na tom, jak to podají na začátku roku nebo,

když to dítě přijde do toho kolektivu, jak se proškolí rodiče a jak to

podávají dětem, rodiče i ti učitelé, že je to prostě kamarád, jako každej

jinej.“

 TU č. 2: „U nás to funguje dobře, protože je to dítě fakt hodně

společensky aktivní, rádo si povídá s dětmi, takže opravdu je spokojená

v kolektivu a zapojuje se.“

38) Jaké způsoby hodnocení využíváte u žáka s MP?

 ŠSP č. 2: „Kombinuje se jak klasicky známkou, tak slovní hodnocení,

oceňuje se hodně i snaha, ne jen ty výsledky.“

 TU č. 2: „Tam se to kombinuje, klasicky známky a slovní hodnocení.

Samozřejmě hodně motivační.“

39) Jak motivujete žáka s MP?

 ŠSP č. 2: „Častěji chválit, důležitá je pozitivní motivace, ale to tyhle malé

děti potřebují všechny.“

 TU č. 2: „Asi tak jako v rámci celé třídy, jsou to prvňáčci, motivovat

potřebují všichni bez rozdílu.“
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40) Jak pracujete se zvýšenou únavou žáka a jak podporujete koncentraci jeho

pozornosti?

 ŠSP č. 2: „Určitě je rozdíl na prvním a druhém stupni, pak už se nároky

zvyšují a není moc čas, důležitá je i ta volnost o přestávkách. Jinak třeba

odpočinout si na koberci, natáhnout se.“

 TU č. 2: „Odchází s asistentem, může využít třeba relaxační pytel,

rytmizaci nebo nějakou pohybovou básničku, nějakou hravou činnost, co

trochu odvede pozornost jinam a pak se zas vrátíme k práci.“

41) Jak řešíte kompenzaci deficitů u žáka s MP? (komunikace, sociální chování,

nácvik sebeobslužných dovedností, trénink paměti, posilování zrakové a

sluchové diferenciace…)

 ŠSP č. 2: „Dochází ke mně na pár hodin týdně a pracujeme individuálně

na tom, co potřebuje, jedná se hlavně o nějaké komunikační dovednosti,

více pracujeme na tom, co jí nejde během výuky, tam na to máme čas, můžu

se přizpůsobit jejímu tempu, jde to pomaleji, ale pomáhá jí to.“

 TU č. 2: „Ve třídě jim dáváme hodně individuální prostor, více času na

ten trénink. Jinak odchází na nějaké hodiny k naší školní speciální

pedagožce. Tam trénují hlavně tu komunikaci.“

42) Jaké a jakým způsobem jsou u vás realizovány předměty speciálně

pedagogické péče?

 ŠSP č. 2: „Je to v rámci nějakých disponibilních hodin, děláme takové

reedukace, jak už jsem zmiňovala, pracuji s ní individuálně.“

 TU č. 2: „U nás ty děti dochází k paní speciální pedagožce, ta s nimi

pracuje pravidelně každý týden.“