Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Jaká podpůrná opatření byla ve vzdělávání žáků s LMP pedagogickými pracovníky z výzkumného vzorku využívána?

Autorka se ve své práci věnuje problematice vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením ve školách hlavního vzdělávacího

proudu. V teoretické části autorka prokázala schopnost integrovat informace z mnoha informačních zdrojů. Teoretická část má

logickou výstavbu. Drobná poznámka k označování právních předpisů - školský zákon má číslo 561/2004 Sb. Čísla dílčích novel se

k označení zákona nepoužívají. V praktické části práce autorka využila kvalitativní výzkumnou strategii, použitou technikou byl

polostrukturovaný rozhovor. Výzkumný vzorek zahrnoval třídní učitele žáků s LMP a speciální pedagogy/výchovné poradce z 5 ZŠ.

Analýza dat je zpracována podrobně a pečlivě. Práce je zajímavou a přínosnou sondou do aktuální problematiky, kterou je

poskytování podpory žákům s LMP při vzdělávání v běžné škole.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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